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głównego organizacji społecznej, uzasadniony charakterem 
jej działalności, właściwy organ państwowy nadzorujący tę 
organi%ację może zezwolić na opracowanie dla niej bran­
to we go planu kont. 

3. Ministe"rstwa I urzędy centralne oraz centralne 
związki spółdzielni mogą upoważnić do ustalenia branżo­

wych planów kont zjednoczenia lub jednostki równorżędne. 
4. Branżowy plan kont należy ustalić odrębnie dla 

każdej branży wymienionej :"'v klasyfikacji gospodarki na­
Ifodowej; jeżeli jednostki objęte jedną branżą działają we­
dług różnych systemów ekonomiczno-finansowych lub pro­
wadzą różne rodzaje działalności, należy dla nich opraco-
Wać odrębne branżowe plany kont. . 

5. Dla jednostek należących do różnych branż, ale pro­
'Wadzących podobną działalność lub wChodzących w skład 
jednej organizacji gospodarczej (kombinatu, związku spół­
dzielni itp.), może być ustalony wspólny branżowy plan 
kont, pod warunkiem jednak, że zapewnia on podział in­
formacji o działalności jednostek na poszczególne branże 

klasyfikacji gospodarki narodowej przewidziany w obowią­
zującej sprawozdawczości. 

§ 5. Ministerstwa, urzędy centralne, centralne związki 
spółdzielni i organizacje społeczne obowiązane są do wpro-

"wadzenia zmian w branżowych planach kont na wniosek 
Ministerstwa Finansów w wypadku, gdy jest to uzasadnio­
neJ potrzebami sprawozdawczości lub systemu finansowego 
1 planowania. 

§ 6. Zagadnienia nie unormowane w branżowych pla­
nach kont jednostki mogą rozstrzygać we własnym zakre-" 
sie, stosując się do zasad przyjętych w nauce rachunko­
wości. 

§ 7. Z dniem 1 stycznia 1976 r. tracą moc: 

1) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 31 grudnia 
1953 r. w sprawie ramowego planu kont dla banków 
(Monitor Polski z 1954 r. Nr A-17, poz. 317); 

2) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 30 czerwca 
1959 r. w sprawie planów kont dla jednostek gospo­
darki uspołecznionej (Monitor Polski z 1959 r. Nr 66, 
poz. 341 oraz z 1965 r. Nr 3D, poz. 165 i Nr 65, poz. 370); 

3) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 12 sierpnia 1963 r. 
w sprawie opracowywania i wykonywania budżetu 
oraz prowadzenia rachunkowości przez organizacje 
społeczne, dotowane z budżetu Państwa (Monitor Pol­
ski Nr 67, poz. 331 l, 

4) zarządzenie Ministra Finansów z dnia 25 października 
1972 r. w spraw ie przepisów o rachunkowości budże­
towej (Monitor Polski Nr 49, poz. 261). 

§ 8. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, 
z tym że plany kont, o których mowa w zarządzeniu, mają 
zaslosowan-ie od dnia 1 stycznia 1976 r. 

Minister Finansów: S. JędrychowskI 

Załącznik do zarządzenia Ministra 
Finansów z dnia 18 czerwca 1974 r.­
(poz. 145). 

JEDNOLITY PLAN KONT 

A. WYKAZ KONT 

ZESPOŁ O -- ŚRODKI TRWAŁE I INWESTYCJE 

00 Srodki trwale 
01 Umorzenie ś rodków trwałych 
03 Udzi ały krajowe 
04 Udziały zagraniczne 
05 Pozostałe wartości trwałe 
08 Inwestycje 
09 " Z'l 

ZESPOŁ 1 - ŚRODKI PIENIĘZNE I RACHUNKI 
BANKOWE 

10 Srodki pieniężne krajowe i ich emisja 
,11 Srodki pieniężne zagraniczne i metale szlachetne 
13 Rachunki krajowe w walucie polsk iej 
14 Rachunki zagraniczne w walucie polskiej 
15 Rachunki krajowe w walutach obcych 
16 Rachunki zagraniczne w walutach obcych 
H Rachunki oszczędności i pożyczek dla ludności 
,18 Rachunki działalności inwestycyjnej i finansowo 

wyodrębnione j 
)9 Z 

ZESPOŁ 2 - ROZRACHUNKI I ROSZCZENIA 

20 Rozrachunki krajowe z odbiorcami i dostawcam:ł 
21 Rozrachunki zagraniczne z odbiorcami i dostaw­

cami 
22 Rozrachunki z budżetami 

~l Zarezerwowane dla kont pozabilansowych. 

23 Rozrachunki z pracownikami 
24 Pozostałe rozrachunki kra jowe 
25 Pozo s tałe rozrachunki zagraniczne 
26 Rozliczenia i roszczenia k rajowe 
27 Rozli czenia i r oszczenia zagraniczne 
28 Rozrachunki, rozliczenia i roszczenia dz i ałalności 

inwestycyjnej i finansowo wyodrębnionej 
29 Z " 

ZESPOŁ 3 -- MATERIAŁY, PRZEDMIOTY NIETRWAŁE 
I TOWARY HANDLOWE 

30 
31--32 
33-34 
35 
36 
38 

39 

Rozliczenie zakupu " 
Materiały i przedmioty nietrwałe 
Towary handl owe 
Przedmioty n i etrwałe w użytkowaniu 
Umorzenie przedmiotów n i etrwałych 

Zapasy działalności inwestycyjnej i finansowo 
odrębnionej 

Z 

ZESPOŁ 4 -- KOSZTY DO ROZLICZENIA I STRATY 

40 Amortyzacja 
41 Zużycie materiałów, przedmiotów nietrwałych 

i energii 
42 Usługi materialne 
43 Wynagrodzenia 
44 Narzuty na wynagrodzenia 
45 Odpisy na fundusze specjalne 
46 Usługi niematerialne i podatki 
47 Nadzwyczajne straty materialne 
48 Nadzwyczajne straty niematerialne 
49 Rozliczenie kosztów 

wy~ 
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ZESPOŁ 5 - KOSZTY ROZLICZONE 

50-52 
53 

Działalność podstawowa 
Działalność pomocnicza 
Działal ność bytowa 
Działalność zarządu 

Rozliczenie działalności 

54 
55 
58 

ZESPOŁ 6 - PRODUKTY 

60-62 
63 

Produkty gotowe 
Produkcja nie zakończona 
Rozliczenia międzyokresowe 
Inwentarz żywy 

64 
67 
69 Z 

ZESPOŁ 7 - DOCHODY I ZYSKI 

70-71 
72 

Sprzedaż produkcji materialnej 
Sprze daż usług niematerialnych 
Sprzedaż towarów handlowych 
Wyrównanie rentowności 

73 
74 
75 
76 
77 
78 

Dochody finansowe 
Pozostałe dochody 
Nadzwyczajne zyski materialne 
Nadzwyczajne zyski llIiematerialne 

ZESPOŁ 8 - FUNDUSZE ZASADNICZE I WYNIKI 
FINANSOWE 

80-83 Fu.ndusze zasadnicze 
84 Rezerwy i dochody przyszłych okresów 
86 Wynik finansowy 
87 Podział wyniku 
88 Finansowanie działalności 
89 Z 

ZESPOŁ 9 - BUDŻET I FUNDUSZE SPECJALNEGO 
PRZEZNACZENIA 

90 
91 
92 
93 

Wpływy budżetowe 

Wydatki budżetowe 

94 
95-97 
98 

Środki budżetowe otrzymane 
Środki budżetowe przekazane 
Niedobory i nadwyżkd budżetów 
Fundusze specjalne 
Fundusze inwestycyjne 

99 Z 

B. ZASADY FUNKCJONOWANIA KONT 

§ 1. Ilekroć dla wyjaśnienia zasad funkcjonowania 
kont jednolitego planu kont użyto określenia: 

1) "ew idencja szczegółowa" - należy przez nie rozu­
mie ć: 

a) konta syntetyczne o trzycyfrowych lub czterocyfro­
wych symbolach, o których mowa w § 3 zarządze­
nia, 

b) konta analityczne, rejestry l inne urządzenia księ­
gowe (np. tabulogramy), 

c) odpowiednio znakowane zapisy na kontach, w re­
jestrach lub innych urządzeniach księgowych (np. 
w tabulogramach). 

d) odpowiednio archiwowane dokumenty stanowiące 

podstawę księgowań, 

e) inne rozwiązania techniczne ewidencji zapewnia­
jące uzyskanie danych określonych w zasadach 
funkcjonowania kont; 

2) "cena ewidencyjna" - należy przez nie rozumieć rze­
czywistą lub planowaną cenę będącą podstawą ewi­
dencji wartościowej danego rzeczowego składnika 

majątku, stosownie do obowiązujących w tym zakre­
sie zasad prowadzenia ewidencji; ceną tą może być 
odpowiednio: . 

a) cena zakupu, 
b) cena nabyoia, 
c) cena sprzedaży, 
d) koszt wytworzenia, 
e) inna cena określona w odrębnych przepisach, 

3) "produkty" - należy przez nie rozumieć wykonane 
przez jednostkę wyroby gotowe, roboty l usługi ui­
kończone, półfabrykaty oraz produkcję w toku; na 
równi z nimi traktuje się rozliczenia międzyokresowe 
kosztów oraz - jeżeli przewidują to odrębne przepi­
sy - rozliczenia międzyokresowe strat nadzwyczaj­
nych obciążających działalność eksploatacyjną; 

4) "typ działalności" - należy przez nie rozumieć część 
całokształtu działalności jednostki określoną jako: 
a) działalność podstawowa, to jest stanowiąca głów­

ny cel utworzenia tej jednostki (np. produkcja rol­
na jest działalnością podstawową państwowych 

gospodarstw rolnych), 
b) działalność pomocnicza, to jest prowadzona w celu 

umożliwieuia i ułatwienia wykonania zadań lub 
obsługi innych typów działalności jednostki, 

c) działalność bytowa, to jest prowadzona w celu za­
spokojenia potrzeb bytowych pracowników, 

d) działalność zarządu, to jest polegająca na kierowa­
niu całokształtem działalności danej jednostki, 
a więc wszystkimi jej typami, 

e) działalność inwestycyjna, czyli polegająca na wy­
konywaniu inwestycji ze środków funduszy inwe­
stycyjnych lub innych środków przeznaczonych na 
inwestycje, 

f) działalność finansowo wyodrębniona, to jest polega­
jąca na wykonywaniu zadań finansowanych ze 
środków funduszy specjalnych; 

5) "działalność eksploatacyjna" - należy przez nie rozu­
mieć wspólną nazwę dla typów działalności wymienio­
nych w pkt 4 pod lit. al, b). c) oraz d); 

6) "odmiana działalności" lub '"kierunek działalności" -
należy przez nie rozumieć części składowe typów dzia­
łalności (np. produk cja roś I inna jest odmianą działal­

ności podstawowej państwowych gospodarstw rol­
nych); 

7) "rodzaj działalnoś c i" - należy przez nie rozumieć 

branżę klasyfikacji gospodarki narodowej, do której 
została zaliczona działalność podstaw owa danej jedno­
stki, zgodnie z je j prz e waża jącym cha rak terem; bran­
żę klasyfikacji gos podarki nar odowej określa podsta­
wowy numer sta tystyczny (numer z symbolem P) tej 
jednostki; zakłady dZiałające według zasad pełnego 

wewnętrznego rozrachunku gospod a rczego, którym 
nadano numer wewnętrzny (numer z symbolem W) za­
liczają swoją dzi a ł a lność do branży wynikającej z nu­
meru z symbolem W; 

8) "konto" - należy przez nie rozumieć również rejestry. 
dzienniki oraz inne urządzenia ewidencji ks i ęgowej, 
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'SłUżące do ewidencji operacji gospodarczych pismem 
ręcznym ,lub ma"szynowym, a także zestawieni.a liczbo­
we (tabulogramy) otrzymywane jako rezultat przetwa­
rzania danych za pomocą elektroniczych maszyn cyfro­
wych lub innych maszyn do przetwarzania danych, je­
żeli pozwalają ustalić salda kont przewidzianych w 
branżowym planie kont. 

§ 2. 1. W wypadku gdy obowiązujące przepisy doty­
czące sprawozdawczości finansowej nakładają obowiązek 
wykazywania w sprawozdaniach obrotów określonych 
kont, stosowana technika ks ięgowości powinna umożliwić 
prawidłowe ustalenie wysokości tych obrotów. 

2. Obowiązki w zakresie prowadzenia ewidencji szcze­
gółowej, wynikające z zasad funkcjonowania kont jednoli­
tego planu kont, należy uważać za wymagania minimalne. 
Mogą one stosownie do potrzeb poszczególnych jednostek 
być powiększone, pod warunkiem jednak ' zachowania 
treści ekonomicznej wymagań minimalnych. Obowiązki w 
zakresie ewidencji szczegółowej ulegają również zwięk­
szeniu lub zmianie, jeżeli jest t-o niezbędne do sporz-ądze­
nia sprawozdawczości finansowej, zgodnie z kazdorazowo 
.Obowiązującymi przepisami. 

3. Jednostki. które do rozliczania i ewidencji kosztów 
w układzie kalkulacyjnym zosla.ną zobowiązane postano­
wieniami branżowego planu kont, mają obowiązek prowa­
dzić konta wymienione w zespole 5 - "Koszty rozliczone". 

4. Jednostki zobowiązane postanowieniami branżowe­
go planu kont do prowadzenia kont zespołu 5 - "Koszty 
rozliczone" mogą być zwolnione od prowadzenia kont 40-
46 zespołu 4 - "Koszty do rozliczenia i straty", jeżeli ewi­
dencja szczegółowa prowadlOna do kont zespołu 5 oraz 
konta 64 zapewnia ustalenie wysokości poniesionych kosz­
tów prostych z podziałem według ich rodzaju. 

5, Rozrachunk i, rozliczenia i roszczenia oraz materia­
ły i towary handlowe działalności finansowo wyodrębnio­
,nej podlegają ewidencji na kontach 28 i 38 tylko w wy­
padku, gdy działalność ta prowadzona jest w szerokim za­
kres'ie, a obowiązek prowadzenia tych kont przewidziany 
jest w branżowym planie kont. W pozostałych wypadkach 
rozrachunki, rozliczenia i roszczenia oraz materiały i to­
wary handlowe działalności finansowo wyodrębnionej ewi­
dencjonuje się -łącznie z rozrachunkami, rozliczeniami 
i roszczeniami oraz materiałami i towarami handlowymi 
działalności eksploa tacy jne j. 

6. W wypadku gdy dla celów statystyczno-sprawo­
zda wczych lllezbędne jest uzyskiwanie informacji również 
w innych układach niż przewidziane w jednolitym planie 
kont. ewidencja określonych aktywów, pasywów, kosztów 
i dochodów oraz strat i zysków może być dokonywana we­
dług dodatkowych układów klasyfikacyjnych i przy zasto­
sowaniu odmiennej korespondencji kont niż ustalona w 
zasadach ich funkcjonowania, pod warunkiem, że treść 

ekonomiczna sald kont jednolitego planu kont nie ulegnie 
zmianie. 

7. W wypadku gdy obowiązek ustalania dla celów sta-
_ tystyczno-s prawozda wczych określonych informacji zosta­

nie zniesiony lub zawieszony, prowadzenie odpowiednich 
kont .przewidzianych w jednolitym planie kont może ulec 
również zawieszeniu lub zniesieniu, a korespondencja in­
nych kont - zmianie. 

§ 3. 

Jednostki upoważnione do opracowania branżowych 
planów kont ustalają dowolnie funkcjonowanie kont 

poza bilansowych, chyba że przepisy szczególne stanowią 
inaczej. 

§ 4. 

Zespól O - Srodki trwale ł inwestycje 

Konta zespołu O przeznaczone są do ewidencji: 
- środków trwałych, 

- udziałów krajowych l zagranicznych, 
- pozostałych wartości trwałych, 

- inwestycji. 

Środki trwałe ujmowane są na kontach zespołu O w 
wartości brutto, to znaczy, że ich wartość początkowa ewi­
dencjonowana jest odrębnie niż ich umorzenie. 

§ S. 

00 - Srodkl trwale 

Konto 00 przeznaczone jest do ewidencji środków 
trwałych i inwestycji w obcych środkach trwałych - zwa­
nych dalej środkami trwałymi - w ich wartości początko­
wej. 

Na stronie Wn konta 00 księguje się wszelkie zwięk­
szenia, a na stronie Ma - wszelkie zmniejszenia stanu 
i wartości początkowej środków trwałych (z wyjątkiem 

umorzenia). 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 00 po­
winna zapewnić co najmniej ustalenie: 
al wartości początkowej poszczególnych obiektów inwen­

tarzowych środków trwałych z podziałem .na: 
- środki trwałe produkcyjne, 
- środki trwałe nieprodukcyjne, 

a w tych ramach na rodzaje środków trwałych wyni­
kające z ich klasyfikacji; 

bl ośrodków, to jest osób lub komórek organizacyjnych 
odpowiec1zialnych majątkowo za powierzone im środki 
trwałe. 

Ponadto ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 
00 powinna umożliwić należyte obliczanie zużycia środ­
ków trwałych. 

Saldo konta 00 wyraża wartość początkową 'środków 
trwałych. 

§ 6. 

01 - Umorzenie środków trwałych 

Konto 01 służy do ewidencji zmniejszeń wartości po­
czątkowej środków trwałych z tytułu ich zużycia ustalo­
nego zgodnie z obowiązującymi stawkami amortyzacyj­
nymi. 

Konto 01 występuje w jednostkach zobowiązanych do 
umarzania środków trwałych. 

Na stronie. Ma konta 01 księguje się wszelkie zwięk­

szenia, a na stronie Wn - wszelkie zmniejszenia umorze­
nia wartości początkowej środków trwałych. 

Ewidencję szczegółową do konta Ól należy prowadzić' 
według zasad ustalonych dla konta 00. Dla kont 00 i Ol 
można prowadzić wspólną ewidencję szciegółową. 

Saldo konta 01 wyraża stan umorzenia środków trwa­
łych. 
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§ 7. 

03 - Udziały krajowe 

Konto 03 przezn aczone jest do ewidencji pieniężnych 
rzeczow ych udzi a łów w innych jedn ostkach krajowych. 

Na stronie \Vn kon ta 03 k s i ęg u je się zwiększen i a, 

a na stronie Mg - zmn ie jsze nia st anu udziałów krajowych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do kOr:Ita 03 po­
w inna umożl i wić usta le nie wartości poszczególnych udzia­
łów w każde j jednostce. 

Saldo konta 03 oznacza stan udziałów krajowych. 

§ 8. 

04 - Udziały zagraniczne 

Konto 04 przeznaczone jest do ewidencji pieniężnych 
i rzeczowych udziałów w jed nostkach (przedsiębiorstwach, 
bankach) zagranicznych. 

Na stronie Wn konta 04 ks i ęguje się zwiększenia, a na 
stronie Ma - zmniejsze nia s tanu udz iałów zagranicznych. 

Ewidencja szczegó ł owa prowadzona do konta 04 po­
winna umożliwić ustalenie wart o ści poszczególnych udzia­
łów w każdej jednos tce zagranicznej w walucie krajowej 
i zagran iczne j. 

Saldo konta 04 oznacza stan udziałów zagranicznych. 

§ 9. 

05 - Pozostałe wartości trwałe 

Konto 05 przezn aczo ne jest do ewidencji wartości nie­
materialnych i prawnych oraz innych wartości trwałych 
ok r eślonych w odrębny c h pr zepisach, a także papierów 
wartości owych vi jednos tkach innych niż banki. ' (Banki 
ewi d encjonują papi ery wa r to ś ci owe na kontach zespołu l). 

Na stronie Wn konta 05 księguje się zwiększenia, 

a na stroni e Ma - zmn ie jsze nia stanu pozostałych wartoś­
ci tr wałych. 

Ewid encja szczegółowa prowadzona do konta 05 po­
winna umożliwić ustalenie wa r tości poszczególnych rodza­
jów pozostały ch war tości trwałych. 

J eżeli przepisy przew i d ują obowiązek umarzania okreś­
lonych wart o ści niem ateria lny ch i prawnych, ewidencja 
szczegółowa powinna również zapewnić możliwość ustale­
nia ich wartości początkowej i dotychczasowego umorze­
nia. 

Saldo konta 05 oznacza stan pozostałych wartości 
trwałych. 

§ 10 . . 

08 - Inwestycje 

Konto 08 służy do ewidencji kosztów inwestycji. 
Na stronie Wn konta 08 księguje się poniesione kosz-

ty dotycząc e : 

robót budowlano-m ontażowych prowadzonych zarówno 
prz~z obcych wy kona wców, jak i we własnym zakresie, 
zakupów maszyn, urzą d ze ń, środków transportowych, 
na r zędzi i inwenta rza , dokon y wanych zarówno od kon­
tr ahentów, jak i od wła snej dz i ał a lności eksploatacyj­
nej 

oraz inne k oszty inwestycji. 

Na stronie Ma konta 08 księguje się wartość uzyska­
nych efektów d ziałaln ości inwestycyjnej. 

Na koncie 08 ujmuje się równi eż straty i zyski inwe­
stycyjne. 

Ewidencja s zczegółowa prowadzona do konta 08 po­
winna zape wn ić co najmniej wyodrębn i enie kosztów in­
westycji wedłu g poszczegó lnych z a d ań oraz rodzajów efek­
tów d zi ałalnośc i inwestycy jnej. 

Sa ldo kon ta 08 oznacza wartość inwestycji nie z a koń­
czonych. 

§ 11. 

Zespół 1 - Srodki pieniężne i rachunki bankowe 

Konta zespołu 1 przeznaczone są do ewidencji: 
1) przechowywanych w skarbcach i kasach: 

a) krajowych środków płatniczych, 
b) zagranicznych środków płatniczych oraz metali 

, szlachetnych; 

2) lokowanych na ra chunkach w bankach krajowych: 
a) krajowych środków pieniężnych, 

b) zagranicznych środków pieniężnych; 
3) zag ranicznych środków pieniężnych lokowanych na 

r achunkach w bank ach zagranicznych; 
4) udzielanych przez ba nki krajowe: . 

a) kredytów w krajowych środkach pieniężnych, 
b) kredytów w zagran icznych środkach pieniężnych;' 

5) udzielanych przez banki zagraniczne kredytów w za­
granicznych środkach pieniężnych; 

6) wkładów oszczędnościowych i kredytów dla ludności; 

7) wszelkich innych środków pieniężnych krajowych 
i zagranicznych; 

8) emisji środków płatniczych. 

Zadaniem kont zespołu 1 jest odzwierci edlenie operacji 
pieniężnych oraz obrotów i stanów rachunków bankowych 
wyrażających należności lub zobowiązania z tytułu lokat 
lub kredytów bankowych. . 

§ '12. 

10 - Srodki pieniężne krajowe i ich emisja 

Konto 10 przeznaczone jest do ewidencji krajowych 
środków pieniężnych (gotówki w kasie, czeków obcych, 
papierów wartościowych posiadanych przez banki itp.). 
Ujmuje się na nim równLeż operacje przeprowadz'ane w 

. krajowych środkaCh pieniężnych specjalnych (bony Banku 
PKO, czeki podróżne i inne). Ponadto konto 10 służy do 
ewidencji emisji środków pieniężnych. 

Na stronie Wn konta 10 księguje się wpływy krajo­
wych środków pieniężnych i zmniejszenia stanu emisji, 
a na stronie Ma - rozchody krajowych środków pienięż­
nych i, zwiększe nia stanu emisji. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta lO, po­
winna umożliwić usta len.ie w walucie krajowej i ewentual­
nie zagranicznej: 
a) stanu gotówki, 
b) stanu poszcze gólnych rodzajów innych środków pie­

n iężnych 

w ska rbcach i kasach, a także stanu emisji krajowych 
środków pieniężnych. , I 
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Ewidencja s,zczególowa prowadzona do konta 10 po­
winna zapewnić również ustalenie ~ wartości kr ajDwych 
środków pieniężnych powierzonych poszczególnym osobom 
majątkowo za nie odpowiedzialnym. 

Konto 10 może wykazywać dwa salda. Sa ldo Wn ozna­
cza stan k.rajowych środków pieniężnych w skarbcach 
i kasach, a saldo Ma - stan krajowych środków pien.ięż­
nych nie wprowadzonych do obiegu. 

§ 13 . 

. 11 - Srodkl pieniężne zagraniczne l metale szlachetne 

Konto 11 służy do ewidencji zagra:nicznych środków 

pieniężnych (gotówki' w kasie, czeków obcych, pa pierów 
wartościowych posiadanych przez banki itp.) oraz metal1 
szlachetnych (z wyjątkiem metali szlachetnych zużywanych 
w produkcji, które podlegają ewidencji na kontach zespo­
łu 3 oraz produktów wytworzonych z metali szlachetnych 
objętych ewidencją na kontach zespołu 6). Ujmuje s ię na 
nim również operacje przeprowadzane w zag,ranicznych 
środkach pie niężnych specja lnych (czeki podróżne i inne). 

Na stronie Wn konta 11 księguje się wpływy zagra­
n icznych środków pieniężnych ora z przych ody metali szla­
chetnych, a na stronie Ma - wydatki zagranicznych środ­
ków pieniężnych i rozch ody metali szlachetnych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 11 P'o­
win na zapewnić ustalenie: 

~ wyrażonego w walucie zagranicznej i krajowej stanu 
poszczególnych rodzajów zagranicznych środków pie­
niężnych z podziałem na poszczególne w aluty, 
,ilości i wartości metali szlache tnych w skarbcach z po­
działem według ich rodzaju, 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 11 po­
winna zapewnić również ustalenie wartości zagranicznych 
środków pi eniężnych i metali szlachetnych powieTZonych 
poszczególnym osobom majątkowo za nie odpowiedzial­
nym . 

Saldo konta 11 oznacza stan zagranicznych środków 
pieniężnych w walucie krajowej oraz metali szlachetnych. 

§ 14. 

13 - Rachunki krajowe w walucie polskiej 

Konto 13 służy do ewidencji polskich środków pienięż­
nych znajdujących się na rachunkach bankowych i uzyska­
lIlych lub udzielonych kredytów w walucie polskiej, prze­
znaczonych na finansowanie dz ia łalności ekspl,oatacyjnej 
jednostek. 

Na koncie ' 13 ewidencjonuje się również polskie środ­
ki pieniężne lokowane na rachunkach bankowych (bieżą­
cych, czekowych itp .) przez innych kontrahentów krajo­
wych (osoby fizyczne oraz jednostki gospodarki nie uspo­
łecznionej). 

Na stronie Wn konta 13 ks ięguje się w jednostkach 
lokujących środki pieniężne na rachunkach bankowych lub 
zaciągających kredyty wpływy środków na rachunki ban­
kowe oraz spłatę ' kredy tów, a na stronie Ma - wypłaty 
środków z rachunków bankowych oraz otrzymane (wyko­
rzystane) kredyty. 

W jednostkach przyjmujących lokaty lub udzielają­
cych kredytów na stronie Wn konta 13 księguje się wypła­
ty środków z rachunków bankowych oraz udzielone kre­
dyty. a na stronie Ma - wpłyWY środków na .. rachunld 
bankowe oraz spłatę kredytów. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 13 po­
winna umożliwić usta leni e stanu środków pieniężnych na 
p oszczególnych rachunkach bank owych oraz stanu poszcze­
gólnych kredy tów, zgodnie z obowiązującą klasyfikacją 

rachunków i kredytów. 

Konto 13 może wykazywać dwa salda. Sa ldo Wn ozna­
cza stan środków pieniężnych na rachunkach bankowych 
lub stan udzielonych kredytów, a saldo Ma - kwoty wy­
korzystanych kredytów lub zobowiązania wobec posiada­
czy środkC w pieniężnych na rachunkach bankowych. 

§ 15. 

14 - Rachunki zagraniczne w walucie polskiej 

Konto 14 działa według zasad ustal onych dla konta 13. 
z tym że służy do ewide'ncji polskich środków pieniężnych 
na rachunkach kontrahentów zagranicznych oraz kredytów 
w walucie polskiej udzielonych kontrahen tom zagranicz­
nym. 

§ 16. 

15 - ·Rachunki krajowe w walutach obcych 

Konto 15 służy do ewidencji zagranicznych środków 

pieniężnych lokow anych prze,z kontrahentów krajowych 
na ra chunkach w bankach kraj owych oraz kredytów ban­
ków krajow yc h uzyskanych lub udzielonych kontrahentom 
kraj owym w zagranicznych środkach pieniężnych . 

Zasady funkcjonowania kon ta 15 są ana.logiczne do za­
sad ustalonych dla konta 13, z tym jed nck że ewidencja 
szczegółowa powinna zapewnić podział rachunków banko­
wych według poszczególnych walut, a także pozwolić na 
us tale nie ich stanu w walucie kraJowej. 

§ 17. 

16 - Rachunki zagraniczne w walutach obcych 

Konto 16 służy do ewidencji: 
zagranicznych środków pieniężnych na rachunkach w 
bankach zagranicznych, 
uzyskanych kredytów w zagranicznych środkach pie­
niężnych od banków zagranicznych, 

- lokat zagranicznych środków pieniężnych dokonanych 
przez kontrahentów zagranicznych na rachunkach w 
bankach krajowych, 

- kredytów . ud~ielonych w zagranicznych środkach pie­
niężnych kontrahentom zagranicznym przez banki kra­
jowe. 

Zasady funkcjonowania konta 16 są analogiczne do 
zasad ustalonych dla konta 13, z tym jednak że ewidencja 
szczegółowa powinna zapewnić podział rachunków banko­
wych według poszczególnych walut, a także pozwolić na 
ustalenie ich stanu w walucie krajowej. 

f 18. 

11 - Rachunki oszczędności I pożyczek dla ludności 

'Konto 17 służy do księgowego uj ęcia wpływów z ty­
tułu oszczędnośoi oraz wypłat i pożyczek udzielanych na 
potrzeby ludnośCIi. 
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Na . równi z oszczędnościami i pożyczkami dla ludności 
traktuje s ię lokaty i kredyty dla kas zapomogowo-pożycz­
kowych. 

Na stronie Ma konta 17 księguje s i ę przyjęte wkłady 
oszczęd n ościowe , kwoty dopi sanych odsetek i wylosowa­
n ych premii oraz splatę pożyczek, a na str onie Wn - wy­
płaty wkładów oszczędnościowych oraz kwoty udzie lonych 
pożyczek. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 17 po­
winna umożliwić ustalenie stanu oszczędności każdego 
oszczędzającego oraz kwoty udz'ielonych pożyczek dla 
każd ego kredy tobiorcy. 

\Iv razie gromadze nia oszczędności na książeczka ch 
oszczędnościowych za oszczędzającego uważa się każdą 

otworzoną , z<;odnie z obowiązującymi w tym zakresie 
prze pis.ami, książeczkę oszczędno śc-iową. 

Konto 17 może mieć dwa salda. Sa ldo Wn konta 17 
oznacza stan udzielonych pożyczek, a sal do Ma - stan 
oszczędnośc i. 

§ 19. 

18 - Rachunki działalności inwestycyjnej I finansowo 
wyodn;bnionej 

Konto 18 służy do ewid encji środków pieniężny ch na 
rachunka ch bankowych, przeznaczonych na finansowanie 
dzia la lności inwestycyjnej. 

Na koncie 18 ujmuje się również uzyskane lub udzie­
lone kredyty bankowe na finansowanie inwestycji. Ponad­
to na konc ie 18 prowadzi się ewidencję środków funduszy 
specjalnych lokowanych na odrębnych rachunkach banko­
wych. 

Zasady funkcjonowania konta 18 są analogiczne do 
zasa d ustalonych dla konta 13. 

§ 20. 

Zespół 2 - Rozrachunki I roszczenia 

Konta zespołu 2 służą do ewidencji wszelkich krajo­
wych i zagranicznych rozrachunków i roszczeń spornych 
zarówno z tytułu działalności eksploatacy jnej, działa lności 
inwestycyjnej, jak i działalności finansowo wyodrębnionej. 
Ponadto konta zespołu 2 służą do ewidencji rozliczeń fun­
duszu płac i innych wynagro"dzeń, rozliczeń z tytułu niedo­
borów, szkód i nadwyżek oraz wszelkich innych rozliczeń 
związan ych z rozrachunkami i roszczeniami spornymi. Na 
k ontach zespo łu 2 ewidencjonuje się w szczególności: 

aj bezsporne należności i zobowiązania z tytułu: 

dosta w, robót i usług, 

podatków, danin, opłat, podziału wyniku finansowe­
go, finansowania działalności I wszelkich innych ty­
tu/ów rozrachunków z budżetami, 

- wynagrodzeń za pracę i wszelkich innych ty tułów 

rozrac hunków z pracown ika mi, 

- ubezpieczeń i wsze lkich innych ty tu łów publiczno­
prawnych, 

narzutów na utrzymanie innych jednostek, podzi ału 

wyniku finansowego, finansowania działalności, two­
rzenia i podziału scentralizowanych funduszy spec­
jalnych i wszelk'ich innych -- tytułów rozrachunków 
wewnętrznobranżowych , 

niedoborów, szkód i nadwyżek pows talych w środ­

kach trwałych i obrotowych; 

b) roszczenia spo rne (należności dochodzone w postępowa­
niu sądowym lub arbitrażowym); 

e) rozliczeni a zwią zane z rozra chunkami roszczeniami 
spornymi . 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do kont zespołu 2 
p owinna umożliwić wyodrębnienie poszczególnych grup 
rozrachunków, rozliczeń i roszczeń spornych, ustalenie ich 
przebiegu oraz stanu należności, rozliczeń, roszczeń spor­
nych i zobowiązań z podziałem według kontrahentów. 

§ 21. 

20 - Rozrachunki krajowe z odbiorcami ł dostawcami 

Konto 20 służy do ewidencji wszelkich bezspornych 
krajowych n ależności i zobow i ązań z ty tułu dos taw, robót 
i usług, dotyczących działalności eksp loatacyjnej. 

Konto 20 obciąża się za powstałe należności oraz spła­
tę i zmnie jszenie zobowiązań, a uznaje się za powstałe zo­
bowiązania oraz spła tę izmnie jsze nie na leżności. 

Niezależnie od spełnienia za dań określonych w § 20 
ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 20 powinna 
zapewnić możność ustalenia n a l eżnośc i z tytułu faktur nie 
zgłoszony ch do rozrachunku, nal eżności i zobowiąza ń znaj­
dujących się w inkasie bankowym z podziałem według po­
szczególnych żądań zapłaty oraz należności i zobowiązJ ń 
regulowanych w trybie pozainkasowy m. 

Konto 20 może mieć dwa salda._ Saldo Wn oznacza 
stan nal eżności, a saldo Ma - stan zobowiązań. 

l 22, 

21 - Rozrachunki zagraniczne z odbiorcami ł dostawcamI 

Konto 21 przeznaczone jest do ewidencji bezspornych 
zagraniczny ch należności i zobowiązań z tytułu dostaw, 
robót i usług, dotyczących działalności eksploatacyjnej. 

Konto 21 obciąża się za powstałe należności oraz spła­
tę i zmniejszenie zobowiązań, a uznaje się za powstałe zo­
bowiązania oraz spłatę i zmn iejszenie należności. ' 

Niezależnie od spełnienia zadań wymienionych w § 20 
ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 21 powinna 
umożliwić ustalenie stanu rozrachunków zarówno w wa­
lucie krajowej, jak i zagranicznej z podziałem tej os ta tniej 
według poszczególnych walut. 

Konto 21 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan 
należności, a saldo Ma - stan zobowiązań. 

§ 23, 

22. - Rozrachunki z budżetami 
, 

. Konto 22 służy do ewidencji bezspornych rozra chun­
ków z tytułu podatków, danin i opłat, podz'iału wyniku fi­
nansowego i finansowania dział al ności oraz wszelkich in­

. nych rozrachunków z budżetami. 

Konto 22 obciąża się za pows tałe należności oraz spła­
tę i zmniejsze nie zobowiązań, a uznaje się za powstałe zo­
bowiązania oraz spłatę i zmniejszenie należności. 

Niezależnie od spełnienia zadań wymienionych w § 20 
ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 22 powinna 
zapewnić m ożliwość ustalenia stanu należności lub zobo­
wiązań z każdego tytułu rozra chunków. 

Konto 22 może mieć dwa salcla. Saldo Wnkonta 22 
oznacza stan należn ości , a saldo Ma - stan zobowiązań. 
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§ 24. 

23 - Rozrachunki z pracownikami 

Konto 23 służy do ewidencji bezspornych należnośc i 

lub zobowiązań z t ytu łu wynagrodzeń za pracę oraz wszel­
kich innych należności i zobowiązań pracowników i osób 
wykonujących pracę na podstawie umowy zlecenia , umowy 
o dzieło, umowy agency jnej itp. 

Na stronie Wn konta 23 księguje się powstałe nal eż­
ności (np. z tytuł u sum do rozliczenia) oraz spłatę i zmniej­
szenie zobowiązań. 

Na str·onie Ma konta 23 księguje się powstale zobowią­
zania oraz splatę i zmniejszenie nale żności. 

Niezależnie od spełnienia zadań wymienionych w § 20 
ewid encja szczegó łowa prowadzona do konta 23 powinna 
zapewnić ustal enie stanu należności lub zobowiązań z ty­
tułu wynagrodze nia za pracę i pozostałych tytułów rozr a ­
chunków. 

Konto 23 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan 
należności, a saldo Ma - sta n zobow iązań. 

§ 25. 

24 - POlostate rozrachunki krajowe 

Konlo 24 przeznaczone jest do ewidencji bezspornych 
krajowych nalE'Żności i zobowiązań, nie obj ę tych ewiden­
cją na k o ntach 20, 22, 23 i 28. 

Konto 24 obc iąża się za powstałe należności oraz spła­
tę i zmn ie jsze nie zobowiązań , a uzn a je się za po wstałe zo­
bowiązan i a oraz spłatę i zmniejszenie należności. 

Konto 24 moie mieć dwa salda. Sa ldo \Vn oznacza stan 
na leżnosci, a saldo Ma - stan zobowiązań. 

§ 26. 

25 - Pozostałe rozrachunki zagraniczne 

Konto 25 służy do ew~de ncji bezspo rn ych zag ranicz­
nych na lf·żnośc i i zobowiązań , n ie obj ę tych eV.iidencją na 
k O!1tac h 21 i 28. 

Zasady funk cjo nowan ia konta 25 są analogiczne do 
zasad uslalonych d !a konta 24. 

N i ezal eżn ie od spełnienia za dań wymienionych w § 20 
e widencja szczeg ółowa prowadzona do konta 25 powinna 
umożl i w ić uslalen ie stanu r ozrachunków zarówno w walu­
cie zagranicznej z podziałem jej według poszczeg ólny ch 
walut, jak też w wa lucie krajowe j. 

Konto 25 może mieć dwa salda. Sa ldo 'vVn oznacza stan 
należności , a saldo Ma - st a n zobowiązań. 

§ 27. 

26 - Rozliczenia i roszczenia krajowe 

Konto 26 służ y do ewid e ncji: 

- r oz licze nia fu nduszu płac i innych wynagrodzeń , 

rozłiczeni a niedoborów, szkód i nadwyżek , 

rozl iczeni a amortyzacji, 
innych rozliczeń , 

~ roszczen spornych wyrażonych 
kon ywanych z · pracownikami 
wymi. 

w walucie polskiej i do­
kon trahe n tarni krajo-

------~------------------------------

W zakresie rozliczenia funduszu płac i innych wyna­
grodze ń na stronie Wn konta 26 ujmuje s i ę wynagrodzenIa 
brutto, a na stronie Ma - ich rozliczenie. Ewidencja szcze­
gółowa prowadzona do konta 26 powinna zapewnIć ustale­
n ie wys ok o ści częśc i składowych funduszu pł a c i inn ych 
wynag rod ze ń z podziałem wed ług zasad us talo nych przepi­
sami szczególnymi, niezależnie od tego, z j akim type m 
dz ialalności jednostki wynagrodzenia te są związane. 

Konto 26 z tytulu ro zliczen ia funduszu plac i innych 
wynagr odzeń ni e może wykazywać salda na koniec okres u 
sprawozdawczego. 

Konto 26 przeznaczone jest równi e ż do ewidencji i roz­
li czenia niedoborów, szkód i nadwyżek powstałych w ś ~o d­

kach trwałych i obrotowych. Na stronie Wn konta 26 ks;ę­
guje s ię wszelkie ni edobory i szkody oraz rozl iczeni e 
na dwyżek, a na stronie Ma - nadwyżki i roz liczenie nie­
d oborów i szkód. 

Ew idencja szczegółowa prowadzona do konta 26 po­
winna umożliwić ustalenie sum n iedoborów, szkód i nad­
wyżek z podzi a łem według poszczególnych spraw. 

Ponadto k onto 26 przeznaczone jes t do ewidencji kra­
jowych roszcze ń spornych (z wyłączeniem r oszcze ń spor­
n ych księgowanych na koncie 28). Z tego tytu łu na stronie 
Wn k on ta 26 księguje się roszczenia skierowane do roz­
strzygnięcia przez sąd lub komisję arbitrażową, a na stro ­
nie Ma - należnośc i zas ądzone lub roszczen ia oddal o ne. 

Ni ezależnie od spełnie n i a zadań wymienionych w § 20 
e widencja szczegó ł o wa pr o wad zona do k onta 26 powin:' a 
zapewnić ustalen ie wysokości ro !': zczeń wyn.ikających 

z p oszczególnych spraw, skier o wanych na dr ogę postępo­

wan ia sądowego ł u b do k omisji arbitrażowej. 

Konto 26 może wykazywa ć d wa sal da. Salda te ozna- • 
cz ają stany n ie zakończonych r ozliczeń i roszczeń spor­
n yc h. 

§ 28. 

27 - Rozliczenia i roszczenia zagraniczne 

Zasady fu nkcjonowania konta 27 są analogiczne do 
zasad us talonych dla konta 26, z ty m że ewidencja szcze­
gółowa prowadzona do konta 27 powinna umożliwić usta­
lenie sta nu rozliczeń i roszcz eń spornych zarówno w wa­
lucie krajowej, jak i zag rani czne j z podzia łem tej ostatn iej 
według poszczególnych wahl t. 

§ 29. 

23 - Rozra chunki, rozl iczenia i roszczenia działalności 
inw estycyjnej i fi namowo wyodrębnionej 

Konto 28 przeznaczone jest do ewide ncji wszelkich 
bezspornych należności i zob owiązań , rozliczeń z t yt ułu 

ni edoborów, szkód i nadwyżek oraz r oszczeń sporn yc h 
z tyt u ł u: 

- inwestycji , 

- dz i a ła ln o ści fin anso\-\·o wyodręhnionej, 

dotyczących zarów no kontrahentów krajowych, jak i za­
granicznych. 

Zasady funkcjonowan ia konta 28 oraz prow adzen ia 
ewidencji szczegół o wej do tego konta są analogiczne do 
zasad ustalo ny ch dla kont rozr achunków, rozliczeń i rosz­
czeń dotyczących dzia ł aln o ści eksp ł oatacy jnej. 
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Konto 28 może m ie ć dwa s a lda . Saldo Wn konta 28 

ozna cza stan należności, nie zakończonych rozl icze ń i rosz­
czeń spornych, a saldo Ma - stan zobowiązań i n ie za­
kończonych ro z li czeń. 

§ 30. 

Zespół 3 - Materiały, przedmioty nie trwałe i towary 
handlowe 

Ko nta zespołu 3 przeznaczone są do ewidencji: 

a) następujących zapasów działLlln ości eksploatacy jne j: 

materiałów, a t akże przedmiotów ni etrwałych prze d 
ich wydanIem do eksploatacj i (konta 31-32). 

przedmiotów ni etrwałych w użytkowaniu (konta 35 
i 36). 

towarów handlowych i artykułów spożywczych (kon­
ta 33-34); 

b) wszelkiego rodza ju zapasów dzia ł a ln ości in wes tycyj ne j 
i finansowo wyodr ębn llJ n ej (konto 38). 

Na kontach 31-32, 33-34 i 38 prowadzi się ewiden­
cj ę zapasów rzeczowych skł a dnik ów majątku, znajdują­

c ych się w mag azynac h własnych i obcych. 

Przychody, rozchody oraz st a ny zapasó w' rzeczowych 
sk ła dników majątkow ych wycenia się według cen ewiden­
c yjnych . Jeżeli cena ewidencyjna różni się od cen y zak u­
pu, wówczas w ewidencji szczegółowej do ty ch kont na­
l eży wyodrębn i ć odchy lenia pomiędzy ceną ewidencyjną 
a ceną zakupu, j eśli podlegają one rozliczeniu w czasit~ . 

Ew idencj a szczegćłowa prowadzona do kont 31-32, 
33-34, 35 i 36 oraz 38 powinna zapewnić możność us tale ­
nia stanu zapasów według ośrodków , to jest osób lub ko ­
m ó rek organizacyjnych majątkowo za nie odpowieclzia l­
n ych oraz w jednostkach obowiązanych do prowadzenia 
ewidencji ilOŚciowo-wartościowej zapasów, także według 

p oszczególnych ich rodzajów i g r up. 

§ 31. 

30 - Rozliczenie zakupu 

Konto 30 służy do ewid en cji r ozlicze nia zakupu śrnd­
ków trwałych , milteri.ilłów, przedmiotów nietrwa ł ych, towa ­
r ów hand low yc h, artykułów spożywczych, robót i usług na 
r zecz dzia ła lności eksploatacyjne j, inwestycy jn e j ora z dz ia ­
łalnośc i fin ansowo wyodrębnion ej , a także do us ta lenia: 

wartośc i dos taw w drodze, 

wartośc i d osta w nie fakturowanych, 

odchyleń od cen ewidencyjnyc h. 

N a koncie 30 ujmuje się i rozl icza : 

księgowane na str onie Wn - faktury dostawców ora z 
faktury wewnętrzne, 

ks ięGowaną na stronie Ma - wartość przyjętych do­
s taw, robót i usług. 

Ponadt o za pośrednictwem tego konta ksiqguje s;ę: 

koszty zak u pu zawarte w fakturach dos tawcó w, 

ni edobory , szkody -i n adwyżki w transporcie , 

rek lama cje (spr ostowania ) dotyczące fak tur dostawców. 

Ewidencja Szczf'gó łowa prow a dzona do k on ta 30 po­
winna za pewnić pod zia ł ro z licze ń zak upu na doty czące: 

a) dz ia łalności e ksploata cyjnej, 

b) działalności inwestycy jnej, 

c) działalności finansowo-wyodrębnionej, 

z dalszym podziałem n a : 

zak up y zewnętrzne, 

- zakupy wewnętrzne. 

Przez zaku py zewnętrzne rozumie si ę zakupy zarów­
no od innych jednostE k gospodarki uspołe.cznionej, jak 
i nie uspołecznionej. 

Przez zakupy wewnętrzne rozumie się zakupy w ra-
mach tej same j jednostki', dokonywane : 

przez działalność inwestycyjną od dzwLlności eks­
ploatacyjnej lub odwrotnie, 

między dzia łalnością ekspl oatacyjną a dz ia ł a ln ością 

fina nsowo-wy odrębnioną , 

między zak ładam i lub wyd zia łam i dzia ł a ln ości eks­
p!oatacyjnej, gdy przewidują to przepisy syste mu 
ekonom iczno-fina nso wego. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do k onta 30 po­
winna zapewnić również uj ęcie : 

a ) mate ri a łów i przedm io tów nietrwa łych w d rod ze , 

b) towarów handlowych i artykułów spożywczych w 
drodze, 

c) innych składników majątkowych w drodze, 

d) dostaw nie fakturowanych. 

K o nto 30 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn ozna­
cza s ta n dostaw w drodze , a saldo Ma - stan d os taw nie 
fak turowanych. 

§ 32. 

31-32 - Materiały i przedmioty ni e trwale 

l\'a kontach 31-32 prowadzi si ę ewidenc j ę zapasów 
mate ri a łów działa ln ośc i eksploatacy jne j oraz rrzedmiot ó w 
n i etrwa ł ych pf'2:pd ich pierwszym wydaniem do użytkowa­

n ia, w tym także opaKowań i odpadkó w, znajdujących si ę 

w magazynach włdsnyc h i obcych, ja k również we włas­

n ym i obcym przerob ie . 

Na stronie Wn kont 31-32 ksi ęguje się zwięk szenia 
il ościowe i w(l[tościowe stanu materia łów i przedmiotów 
nietrwa ł ych, a na stronie Ma - jego zmni e jszenia . 

S il ł da kont 31-32 wyrażają stan zapasów materiałów 
przedmiotów nietrwałych . 

§ 33. 

33-34 - Towary handlowe 

Konta 33--34 przez naczane są do ewidencji za pasów 
towarów handl owych o raz w jednostkac h gastronom ic z­
n yc h - artykułów spożywC7ych. 

ewidencją na tych kontach obe jmu je s i ę towary ha n­
d lowe i artykuły spożywcze znajdujące s;ę zarów no we 
własnych magazynach, punktach sprzedaży, punktach prze ­
r obu, kuchniach. jak r ównież towary handlowe i artykuły 
sp ożywcze w magazynac h i przerobie obcym. 

Na stronie Wn kon t 33-34 księguje się zwiększe nia 

iloścIowe i war tościowe st a nu zapasów to warów ha ndlo­
wyc h i artykułów spożywczych, a na stronie Ma - jeg o 
zmniej sze nia. 
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Niezależnie od speł ni enia zad a ń wymie nion ych w § 30 
ewidencja szczegó łowa pr owadzona do kont 33-34 po­
w inna zapewnrć możliwość ' ustalenia stanu zapasów towa­
rów hand lowych i artykułów spożywczych gastronomii 
i poszczególnych szczebli obrotu towarowego. 

Salda kont 33-34 oznaczają stan zapasów to waró w 
handlowych i artykułów spożywczy ch. 

§ 34. 

35 - Przedmioty nietrwałe w użytkowaniu 

Konto 35 przezn aczo ne jes t do ewidencji przed miotów 
nietrwałych wydanych do użytkowa nia w ich wartoś ci po­
czątkowe j us talone j w cenach ewidencyjnych. 

Ewi dencją na koncie 35 powinny być obję te wszystkie 
przedmioty n ie t rwałe w uży tk owaniu be z względu na sto­
so wa ny system od pi sywania ich żużycia. 

Na stronie Wn konta 35 księguje się zwiększeni a sta­
nu (w a rtości ) przedmiotów nietrwa łych w użytkowaniu, 

a w s zczegó l ności 'ł:ar t o ść nowych przedmiotów wydanych 
d o ekspl oatacj i. Na stronie Ma konta 35 księguje s i ę 

zmn ie jszenia stan u przedmiotów n ietrwałych w użytkowa­
niU, a w szczegó ln ości wartość prze dmiotów zużytych, wy­
cofan ych na stale z eksp loa tacji. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 35 po­
winna umożLwić ustalenie wa rtości przedmiotów nietrwa­
łych w użytk owa niu z podziałem według ośrodków, to jest 
osób lub ko mórek orga nizacyjnych, odpowiedzialnych ma­
jątkowo za powierzone im przedmioty ni e trwałe. 

Ewid encj a szczegółowa prow adzona do konta 35 po­
winna zapewn i ć także prawidłowe ustalenie wysokości od­
pisów z tytułu ich zużycia. 

Sałdo konta 35 oznacza wartość początkową przedmio­
tów nietrwałych w użytkowaniu. 

§ 35. 

36 - Umorzenie przedmiotów nietrwałych 

Na koncie 36 ks i ęguje s i ę od pisy z tytułu umorzenia 
przedmiotów n ie trwałych ewidencj o,nowanych na koncie 35. 

Na stronie Ma kon ta 36 księguje się zwiększenia umo­
rzen ia przedn~lolów nietrwałych, w użytkowa niu, a na stro­
n ie Wn - wy cofa nie przedmiolów nietrw a łych z użytko­
w a nia oraz \\("Zelk ie zmniejszenia umorzenia tych przed­
m io tów EWI den c ję szcze gółową do k onta 36 należy prowa­
dZ i Ć w edług zasa d usta lonych dla konta 35. Dla kont 35 
i 36 prowaclz : ć m ożna wspól ną ewidencję szczegółową. 

S,3ldo konta 36 wyraża s tan umorzenia przedmiotów 
ni etrwałych w użytk o waniu. 

§ 36. 

38 ....:. Zapasy działalności inwestycyjnej i finansowo 
wyodrębnionej 

Konto 38 prze znaczone jest do ewidencji zapasów: 

zakupionych ze środków na inwestycje I środków 
funduszy specjaln ych a lbo . 

prz D 7nac'lonych na inwestycje lub dla działalności 

finansowo wyodrębn i onej. 

Zasad y funkcjonowania konta 38 są analogiczne do za­
sad ustalonych dla kont 31-32 i 33-34, z tym że na kon­
cie 38 po stronie Wn ujmuje się również koszty zakupu, 
a na stronie Ma - ich rozliczenie. Niezal eżnie od spełnie­
ni a zadań wymienionych w § 30 ewidencja szczegółowa 
prowadzona do konta 38 powinna zapewnić możliw ość 

ustalenia stanu zapasów z podziałem na: 

- maszyny i urządzenia, 

materiały, 

towary handlowe, 

przeznaczone dla: 

- inwestycji, 

- dzi ałalnośai finansowo-wyodrębnionej. 

Saldo konta 38 wyraża stan zapasów. 

§ 37. 

Zespół 4 - Koszty do rozliczenia i straty 

Konta zespołu 4 przeznaczone są do ewidencji pro­
s tych kosztów oraz s trat nadzwyczajnych (ma ter ia lnych 
i n iematerialnych) dzia łalnośc.i eksploatacyjnej (a więc n ie 
s łużą do ewidencji kosztów i strat dzi ała lnoś 'c i inwes tycyj­
nej oraz dz i ałalności finansowo-wyodrębnionej). 

. Do kosztów podl egających księgowan i u na kontach 
zespołu 4 zalicza si ę również wartość świadczeń wewnętrz­

nych jednych rodzaj ów działalności na rzecz inny ch ro­
dzajów działalności, objętych sprzedażą wewnętrzną. 

Koszty proste i straty nadzwyczajne ewidencjonowane 
na kontach zespołu 4 zalicza się do rodzaju działalności 

wynikającego z numeru statystycznego kl asyfikacji gospo­
darki narodowej nadanego danej jednostce, 

Na stronie Wn kont zespołu .. ksiC;g Jje się powstałe 
koszty oraz straty nadzwyc:z:ajne, a na stronie Ma - ich 
zmniejszenia. 

Kont 40--46 mogą nie prowadzić jednostki zobowią­

zane przepisami branżowego planu , kont do prowadzenia 
kont zespołu 5, jeżeli ewidencja szczegółowa prowadzona 
do kont zespołu 5 zapewnia ustalenie wysokości kosztów. 
według rodzaju. 

Treść ekonomiczną kosztów podlegających księgowa­
n iu na poszczególnych kontach zespołu 4, a zwłaszcza cha­
rakterystykę kosztów zaliczanych do usług materialnych 
i niematerialnych, a także podział strat nad zwyczajnych na 
materialne i niematerialne ustalają odrębne przepisy. 

Salda kont 40--48 wyrażają w ciągu roku sprawozdaw­
czego wysokość poniesionych kosztów i strat nadzwyczaj­
nych. Salda te przenosi się w końcu roku sprawozdawcze­
go na konto 86. 

§ 38. 

40 - Amortyzacja 

Konto 40 przeznaczone jest do ewidencji kosztów 
amortyzacji: 

środków trwałych, 

inwestycji w dzierżawionych środkach trwałych, 

pozostałych wartości trwałych, 

obliczonych według obowiązujących zasad l stawek. 
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§ 39. 

41 - Zużycie materiałów, przedmiotów nietrwałycb 
i energii 

Konto 41 służy do ewidencji kosztów zużycia ma teria­
łów i przedm.iotów nietrwałych, w tym t a kże opakowań, 

odpadków , paliw i gazów techn icznych oraz energii i in­
nych kosztów traktowanych na równi z kosztami zużycia 
materiałów. 

§ 40. 

42 - Usługi materialne 

Konto 42 służy do ewidencji kosztów usług o charak­
terze materialnym, to jest kosztów usług remontowych, 
transportowych l innych, zaliczonych do usług material­
nych. 

§ 41. 

43 - Wynagrodzenia 

Konto 43 służy do ewidencj~ kosztów wynagrodzeń 
(pieniężnych i w naturze) za pracę osób fizycznych, bez 
względu na charakter stos'llnku pracy. 

§ 42. 

44 - Narzuty na wynagrodzenia 

Konto 44 służy do ewidencji kosztów świadczeń so­
cjalnych (gotówkowych i w naturze), poda tku od funduszu 
płac, składek na ubezpi eczenia społeczne oraz innych na­
rzutów na wynagrodzenia, przewidzianych w obowiązują­

cych przepisach i umowach zbiorowych pracy. 

"\ § 43. 

45 - Odpisy Da fundusze specjalne 

Na koncie 45 księguje się zaliczane do kosztów narzu­
ty na utworzenie funduszów specjalnych i na utrzymanie 
innych jednostek. 

§ 44. 

46 - Usługi nłematerialne I podatki 

Konto 46 służy do ewidencji kosztów usług o charak­
terze niematerialnym (zakupy licencji i patentów, usługi 

prasy, radia i telewizji, czynsze itp. usług" zaliczone do 
niematerialnych), podatków zaliczanych do kosztów (z wy­
jątkiem podatku od funduszu płac), odsetek i prowizji ban­
kowych oraz kosztów ubezpieczeń majątkowych. 

§ 45. 

47 - Nadzwyczajne straty materialne 

Konto 47 służy do ewidencji strat nadzwyczajnych w 
rzeczowych składnikach majątkowych. 

Na koncie tym ks i ęguje się równi e ż zmniejszenie 
:wartośc.i zapasów działalności eksploatacyjnej na skutek 

,zmian cen, jeżeli skutki przpszacowania nie są rozliczane 
-z budże t em lub n ie podlegają zaliczeniu na zmniejszenie 
odpowiedniego funduszu. 

§ 46. 

48 - Nadzwyczajne straty niematerialne 

Konto 48 służy do ewidencji: 
odsetek o charakterze karnym, 

- płaconych kar i grzywien, 
- pono.szonych opłat sądowych i arbitrażowych, 
- umorzonych należności, 
- innych strat niematerialnych. 

Na koncie 48 księguje się także nadzwyżkę strat nad 
zyskami działalności inwestycyjnej, jeżeli obciąża ona 
działalność eksploa tacyjną. 

§ 47. 

49 - Rozliczenie kosztów 

Konto 49 służy do ewidencji: 

a) przeniesienia i rozliczenia kosztów prostych, jeżeli 

koszty te ewidencjonuje się w układzie kalkulacyj'nym 
na kontach zespołu 5, 

b) przyrostu lub zmniejszenia stanu produktów i rozli­
azeń mię.dzyokresowych kosztów i strat nadzwyczaj­
nych działalności eksploatacyjnej, a w tym także kosz­
tów zakupu przypadających na zapasy tej dz i ałalności. 

Na stronie Wn konta 49 ks'i ęguje s i ę: 

a) w jednostkach prowadzących konta zespołu 5 - koszt 
własny sprzeda nych produktów w korespondencji 
z właścdwym kontem zespołu 7 oraz koszty nie wlicza­
ne do wartości produktów, lecz obciążające wynik fi­
nansowy danego okresu w korespondencji z właści­
wym kontem zespołu 5 (np. koszty handlowe), 

b) w jednostkach zwolnionych od prowadzenia kont ze­
społu 5 - wartość sprzedanych produktów w kores­
pondencji z właściwym kontem zespołu 7 oraz utwo­
rzone rezerwy na wydatki przyszłych okresów 
i zmniejszenie stanu rozliczeń między okresowych kosz­
tów w korespondencji z kontem 64, 

c) we wszystkich jednostkach - zmniejszenie rozliczeń 
między okresowych strat nadzwyczajnych w korespon­
dencji z kontem 64. 

Na stronie Ma konta 49 księguje się: 

a) w jednostkach prowadzących konta zespołu 5 - po­
niesione koszty proste, zaewidencjonowane na kon­
tach 40-46 i nie podlegające rozliczeniu w czasie, vii 
korespondencji z właściwym kontem zespołu 5, 

b) w jednostkach zwolnionych od prowadzenia kont ze­
społu 5 - wartość wytworzonych produktów w ko­
respondencji z właściwym kontem zespołu 6 lub 7, 
a także zmniejszenie stanu rezerw na wydatki przy­
szłych ·okresów w korespondencji z kontem 64, 

c) we wszystkich jednostkach - pon iesione koszty pro­
ste oraz straty nadzwyczajne zaewidencjonowane na 
kontach 40-48, lecz przypadające na przyszłe okresy 
w korespondencji z kontem 64. 

Na stronie Wn lub Ma konta 49 księguje s i ę również 

w korespondencji z właściwym kontem zespołu 7 jako 
zwiększenie lub zmniejszeni.e dochodów ze sprzedaży we­
wnę trzn e j produktów, zmiany ich stanu spowodo wane wy­
p adkami lo sowymi, niedo bor ami lub nadwyżk a mi, ur zędo­

wą zmianą cen itp. Księgowania te mogą być d okonywane: 
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a) bieżąco (jednocześnie z zapisami na kontach zespołu 6 . 
lub 5) lub też 

b) okresowo - w łącznej sumie równe j różnicy między 
kwotą odpowia dającą zmianie stanu produktów a sal­
dem konta 49. 

Saldo Wn lub Ma konta 49 oznacza zmianę stanu za­
p asów produktów i rozliczeń między okresowych działa l­

ności eksploatacyjnej w s tosunku do stanu na początek 

r ok u. 

Saldo konta 49 przenoszone jest w końcu roku spra­
wozdawczego na konto 86. 

§ 48. 

Zespół 5 - Koszty rozliczone 

KonIa zespołu 5 przeznaczone są do ewidencji i rozli­
czania k oszlów działalności ,eksploatacyjnej w układzie 

kalkulacyjnym. 

Prow adzeni e kont zespołu 5 jest niezbędne, w razie 
gdy : 

"-

charakter, rozmiary działalności lub organizacja jedno­
stki wymag'ają ustala nia struktury kosztów w układzie 
kalk ulacyjnym poszczególnych typów lub odmian jej 
dział a ln ości , w tym także struktury kosztów miejsc 
pows ta wania i nośników kosztów, 

w je dnostce wytwarzane są produkty, których koszt 
obj ęty jes t kalkulacją. 

Na stronie Wn kont zespołu 5 księguje się w kores­
pondencj i ze stroną Ma konta 49 poniesione koszty proste 
p oszczególnych typó w działalności w kwotach wynik.ają­
cych z zapi sów na kontach 40-46. 

Na stronie Ma kont zespołu 5 księguje się w kores­
ponden cji ze stroną: 

a) Wn kon ta 58 - ustalony w drodze kalkulacji rzeczy­
wisty koogzt wytworzonych produktów gotowych, 

b) Wn ko nta 63 - wartość produkcji nie zakończonej na 
kon iec okresu sprawozdawczego, 

c) Wn właściwego konta zespołu 7 - koszt wytworzenia 
nie podlegający ch magazynowaniu sprzedanych pro­
duktów (usług materi ałnych i niematerialnych), 

d) Wn właściwego konta zespołu 7 - koszty sprzedaży 
wlicza ne do kosztu , własnego sprzedanych produktów, 

e) Wn konta 49 - koszty zaliczane do wyniku finanso­
wego bieżącego okresu, lecz nie wliczane do kosztu 
wła snego produktów (np. koszty handlowe). 

Na stranie Wn jednych kont zespołu 5 i j ednocześn i e 
na stronie Ma innych kont zespołu 5 księguje się świad­
cze n ia wewnętrzne poszczególnych typów działalności. N ie 
dotyczy to świadcze ń, które zgodnie z odrębnymi przepisa­
mi zaliczane są nie w wysokości ich kosztów, ale według 
ustalon yc h cen sprzedaży wewnętrznej oraz świadczeń na 
rzecz działalności inwestycyjnej i działalności finansowo 
wyodrębn i onej, podlegających księgowaniu na stronie Wn 
kont zesp oł u O, 4 lub 9 (za pośrednictwem konta 30) i na 
stronie Ma kont zespołu 7. 

Na k oniec okresu sprawozdawczego konta zespolu 5 
nie wykaZllją sald. 

§ 49. 

50-52 Działalność podstawowa 

Konta 50-52 przeznaczone są do ewidencji kosztów 
działalności podstawowej. Dla głównych odmian działal­

ności podstawowej mogą być wykorzystane konta 50, 51 
i 52. Na kontach 50-52 mogą być także ujm owane ko szt y 
działalności nie stanowiącej wprawdz.i e głównego zad a­
n ia jednostki, ale prowadzonej przez komórki organizacy j­
ne, które trudnią s'ię działalnością podsta wową. 

Na stronie Wn kont 50-52 księguje się koszty proste 
oraz k oszty złożone działalności podstawowej. J ako koszt y 
złożone przenosi się na te konta w szczególności wartość 

produkcji nie zakończonej w poprzednich okresach, koszty 
świadczeń dzia łaln ości pom ocniczej oraz - w odpowied­
niej części - koszty działa lności zarządu, jeżeli przewidu­
ją to obowiązujące jednostkę zasady rachunku kosztów. 

Na stronie Ma kont 50-52 księguje się rozl iczone 
koszty działalności podsta wowej (np. wartość wytWOHO­
nych produktów, wartość produkcji nie zakończonej, kosz­
ty sprzedaży ; koszty handl owe) . 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do kont 50-52 
powinna umożliwić: 

a) ustalenie wysokości k osztów poszczególnych odmian 
działalności podstawowej z dalszym podziałem na 
koszty: 

- zaliczane do wartości w ytworzonych produktów 
i produkcji nie zakończonej; 

- obciążające wynik finansowy okresu sprawozdaw­
czego {koszty sprzedaży , koszty handlowe itp.); 

b) ustalenie struktury kalkulacyjnej kosztów działaln ości 
podstawowej. . 

§ 50. 

53 - Działalność pomocnicza 

Konto 53 pHeznaczone jest do ewidencji k osztów dzia­
łalnośc i prowadzonej przez organizacyjnie wydzielone ko­
mórki jednostki, których głównym zadaniem jest: 

- świadczenie usług (transportowy ch, remontowych itp.) 
na rzecz innych komórek tej jed nostki, a w szczegól­
ności na rzecz komórek wykonujących działalność pod­
stawową, 

- wytwarzanie na własne potrzeby jednostki energii oraz 
materiałów (opakowań, przedmiotów nietrwałych itp.), 

- wykonywanie we własnym zakresie inwestycji, 

- prowa.dzenie produkcji uboj:zuej (np. produkty wytwa-
rzane z odpadków surowca uzyskanych z działalności 
podstawowej). 

- pełnienie specjalnych funkcji pomocniczych określo­
nych odrębnymi przepisami. 

Zasady funkcjonowania konta 53 oraz obowiązki w 
zakre sie prowadzenia ewidencji szczegóło wej są analogicz­
ne do podanych dla kont 50-52. 

§ 51. 

54 - Działalność bytowa 

Konto 54 przeznaczone jest do ewidencji kosztów dzia­
ł a lności prowadzone j przez organizacy jn ie wydzielone ko­
mórki jednostki, których głównym zadaniem jest ś wiad-
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cz~nie usług (hotele robotnicze', domy mieszkalne) lub wy­
twarzanie produktów (stołówki) mających na celu zaspoko­
jenie potrzeb bytowych pracownIków. 

Zasady funkcjonowania konta oraz obowiązki w za­
kresie prowadzenia ewidencji szczegółowej są analogiczne 
do podanych dla kont 50-52. 

§ 52. 

55 - Dz:alalność zarządu 

Konto 55 służy do ewidencji wyodrębnionych kosz­
tów związanych z zarządzaniem jednostką jako całością 

(koszty ogólnoadministracyjne) oraz określonych w odręb­

nych przepisach innych kosztów .ogólnych dotyczących 

~iała Iności eksploatacyjnej danej jednostki. 

Na stronie Wn konta 55 księguje się koszty proste 
oraz koszty ,złożone, a w szczególności koszty świadczeń 
działalności pomocniczej wynJkające z rozliczenia kon­
ta 53. 

Na stronie Ma konta 55 księguje się przeniesienie 
kosztów działalności zarządu na' konta kosztów innych ty­
pów działalności, a w szczególności na konta 50-52, lub 
:za pośrednictwem konta 58 na' właściwe konlo zespolu 6 
lub 7, stosownie do obowiązujących jednostkę zasad ra­
chunku kosztów. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta -SS po­
winna umożliwić ustalenie struktury kosztów zarządu w 
sposób ułatwiający ich analizę i kontrolę. 

§ 53. 

58 - Rozliczenie działalności 

Konto 58 przeznaczone jest do ewidencji rozliczenia 
działalności, to jest do porównania ustalonego kosztu wy­
tworzenia produktów z ich wartością wyrażoną w cenach 
ewidencyjnych. 

Na stronie Wn konta 58 księguje s i ę, w koresponden­
cji z odpowiednimi kontami zespołu 5, ustalony koszt wy­
tworzenia produktów, a na ,stronie Ma - wartość tych 
p roduktów w cenach ewidencyjnych 'w korespondencji 
z odpowiednimi kontami zespołu 6 lub 7. Różnica między 
wartością produktów w koszcie wytworzenia i w cenach 

. ewidencyjnych podlega - jako odchylenie od cen ewiden­
cyjnych produktów - przeniesieniu na te konta zespołu 6 
lub 7, na których ewidencjonowano wartość produktów w 
cenach ewidencyjnych. 

§ 54. 

Zespół 6 - Produkty 

Konta zespolu 6 przeznaczone są do ewidencji pro­
d uktów działalności eksploatacyjnej. Jeżeli przychody, roz­
chody oraz stany zapasów produktów wycenia s i ę wedlug 
cen ewidencyjnych, a cena ewidencyjna r óżni się od ich 
rzeczywistego kosztu, wówczas w ewidencji szczegółowe j 

produktów należy wyodrębnić odchylenia pomiędzy ceną 
ewidencyjną a kosztem produktów. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do kont 60-63 
p owinna zapewnić mainość ustalenia stanu zapasów we­
dług ośrodków, to jest osóh lub komórek organizacyjnych 
majątkowo za nie odpowiedzialnych, a dla produktów 
przechowywanych w magazynach - także ustalenie ilości 

i wartości poszczególnych rodzajów produktów. 

§ 55. 

60-62 - Produkty golowe 

Na k,(Jntarh 60-62 prowadzi się ewidencję zapasów 
produktów gotowych, to jest wyrobów gotowych oraz ro­
bót i usług zakończonych. Na kontach 60-62 ewidencjo­
nowane być mogą wszystkie wykonane roboty i usługi lub 
też jedynie roboty i usługi wykonane, lecz nie sprzedane 
do końca okresu sprawozd awczego. 

Na stroniE! Wn kont 60--62 księguje się zwiększenia 

ilościowe i wartości{)we stanu produ'któw gotowych, a na 
stronie Ma - jego zmniejszenia. 

Niezależnie od spełnienia zadań wymienionych w § 54 
ewidencja szczegółowa prowadzona do kont 60-62 zapew­
nić ma podział zapasów na: 

- wyroby gotowe na składzie, 

- wyroby g·otowe poza składem jednostki, 
- roboty i usługi wykonane, a nie sprzedane. 

Salda kont 60-62 wyrażają stan zapasów produktów 
gotowych. 

§ 56. 

63 -Produkcja nie zakończona 

Konto 63 służy do ewidencji półfabrykatów i produk-
cji w toku. Na koncie 63 kSIęguje się: 

bieżąco - obroty półfabrykatami, w jednostkach dla 
których odrębne prze pisy ustalają obowiązek prowa­
dzenia ich ewidencji i1'ościowo·wartościow~j, 

w końcu okresu sprawozdawczego - stan produkcji 
w toku i półfabrykatów nie objętych obowiązkiem bie­
żącej ewidencji i1oŚ'ciowo-wartościowej. 

Na stronie Wn konta 63 księguje się zwiększenia 
ilościowe i wartościowe stanu produkcji nie zakończonej, 
a na stronie Ma - jego zmniejszenia. 

Saldo konta 63 wyraża stan produkcji nie zakończonej. 

§ 57. 

64 - Rozliczenia międlyokresowe 

Konto 64 służy do ewidencji rozliczeń międzyokreso­

wych kosztów dZiałalności eksploatacyjnej oraz - jeżeli 
przewidują to odJębne przepisy - rozliczeń międzyokre­
sowych strat nadzwyczajn yc h ohciążających dz i ałalność 
e,ks ploa tacyjną. 

Na koncie 64 rozl icza s ię zarówno koszty proste, jak 
i złożone. Rozlicze nia międ zyokresowe kosztów na koncie 
64 obejmują zarów no koszty prz ysz ł ych okresów (rozlicze­
n ia czynne). jak też reze rwy na wydatki przyszłych okre­
sów (rozl iczen ia bi erne l. 

Na koncie 64 podleg aj ą ro zliczen iu zarówno koszty 
produk cji, jak też koszty zakupu i sprzedaży. 

Na stronie Wn konta 64 księguje się koszty i straty 
nadzwyczajne po niesione w okreSie sprawozdawczym, 
a obciążające okresy przyszłe, oraz koszly poniesione w 
okresie s'prawozdawczym, na które utworzono w okresach 
poprzednich rezerwę. 

Na stronie Ma konta 64 księguje , się utworzone rezer­
wy na wydatki przyszł'ych okresów, zalicz,enie do kosztów 

... 
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okresu sprawozdawczego kosztów poniesionych w okresach 
poprzednich oraz zalicze·nie rozliczonych w czasie strat 
nadzwyczajnych do wyniku finans0'Y"ego bieżącego okresu. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 64 po­
:winna umożliwić: 
a) ustalenie wysokości kosztów zakupu rozliczanych w 

czasie, 
b) ustalenie wysokości rozliczeń międzyokresowych kosz­

tów działalności eksploatacyjnej poszczególnych ro­
dzajów t.ej dz'iałalności z dalszym podziałem według 

tytułów rozliczeń, 

c) ustalenie rozliczeń międzyokresowych strat nadzwy­
czajnych działalności eksploatacyjnej według poszcze-
gólnych tytułów rozliczeń. I 

Konto 64 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn wy-
raża koszty oraz straty nadzwyczajne przyszłych okresów, 
,a saldo Ma - reze,rwy na wydatki przyszłych okresów. 

§ 58. 

61 - Inwentarz żywy 

Na koncie 67 prowadzi się ewidencję inwentarza ży­

wego zaliczonego do środków obrotowych, z wyjątkiem 
zwierząt zaliczonych do materiałów (żywiec ubojowy), 
przedmiotów n ietrwałych lub towarów handlowych. 

Na stronie Wn konta 67 księguje się zwiększenia 

ilościowe i wartościowe stanu inwentarza żywego, a na 
stronie Ma - jego zmniejszenia. 

Saldo konta 67 oznacza stan inwentarza żyweg'o. 

§ 59. 

Zespół 1 - Dochody l zyski 

Konta zespołu 7 służą do ewidencji wszelkich docho" 
dów i zysków nadzwyczajnyc.h (mate,rialnych i niematerial­
nych). Za dochody uważa się sprzedaż wyrobów, towarów 
handlow ych i innych składników majątkowych oraz robót 
i usług, dochody budżetowe z tytułu podatków, danin 
I opłat oraz inne dochody finansowe. W zespole 7 ewi­
dencjonuje się również rozliczane bezpośrednio lub po­
średnio z budżetem kwoty wyrównań rentowności. 

Dochody objęte ewidencją na kontach zespołu 7 uwa­
ża s i ę za dochody rodzaju dz, i ałalności wynikającego z nu­
meru stdtystycznego klasyfikacji gospodarki narodowej 
nadanego danej jednostce. 

Realizowane dochody ks ięguje się na stronie Ma koni 
zespołu 7. Do zapisów na stronie Ma tych k,ont powinna 
być prowadzona ewidencja szczególowa umożliwiająca wy­
odrębn ieni e doc~odów według ich źródeł i z podziałem na: 

- dochody zewnętrzne, 

~ dochody wewnętrzne. 

Przez dochody zewnętrzne rozumie się dochody ' osią­

gane od innych jednostek gospodarki uspołecznionej i jed­
nostek gospodarki nie uspołecznionej (także od ludności). 

Dochodami wewnętrznymi są dochody realizowane w 
ramach tej samej Jednostk,i, 

Za moment osiągnięcia dochodu zewnętrznego uważa 
Ilę datę wykonania dostawy (zamówienia), a przy docho­
dach wewnętrznych - datę przekazania produktów lub to­
warów. 

Na stronie Wn kont zespołu 7 księguje się k,oszt wła­
sny osiągnięcia dochodu, jeżeli zasady ewidencji kosztów 
i ich kalkulacji oraz wyceny wytworzonych produktów 
przewidują ustalanie tego kosztu. 

Treść ekonomiczną dochodów podlegających księgowa-
, niu na poszc.zególnych kontach zespołu 7, a zwłaszcza cha­
rakterystykę usług zaliczanych do materialnych I niema­
terialnych, a także podział nadzwyczajnych zysków na ma­
terialne i niematerialne ustalają odrębne przepisy. 

§ 60. 

70-71 - Sprzedaż produkcji materialnej 

Konta 70-71 służą do ewidencji sprzedaży produktów 
materialnych (wyrobów gotowych i półfabrykatów oraz ro­
bót i usług) własnej produkcji. 

Na stronie Ma kont !f 0-71 księguje się dochody ze 
sprzedaży. 

Na stronie Wn kont 70-71 księguje się koszt własny 
sprzedanych produktów to znaczy: 

- koszt wytworzenia - w ko'res,pondencji z kontami 60-
62, 58 lub 49; za koszt wytworzenia uważa się również 
wartość produktów w cenach ewidencyjnych skorygo­
waną o odchylenia od cen ewidencyjnych, 

- koszty sprzedaży - w korespondencji z właściwym 
kontem zespołu 5 lub 6. 

Konta 70-71 wykazują dwa salda: 

- salda Ma oznaczają dochód ze sprzedaży; podlegają one 
w końcu roku sprawozdawczego przeniesieniu na stroną 
Ma konta 86, 

- salda Wn oznaczają koszt własny sprzedanych produk­
tów; podlegają one okresowo przeniesieniu na stroną 
yvn konta 49. 

§ 61. 

72 - Sprzedaż usług niematerialnych 

Konto 72 służy do ewidencj'i sprzedaży robót I usług 
niematerialnych. Na stronie Ma konta 72 księguje się do­
chody ze sprzedaży. 

Na stronie Wn konta 72 księguje się koszt wł1!sny 
sprzedanych usług, to znaczy koszt ich wytworzenia w ko­
respondencji z kontami 60-łl2, wła ściwym kontem zespołu 
5 lub kontem 49 ora,z ewentualne koszty sprzedaży w ko­
respondencji z odpowiednim kontem zespolu 5 lub 6. 

Konto 72 wykazuje dwa salda: 

- saldo Ma oznacza dochód ze s przedaży; podlega ono w 
końcu roku sprawozdawczego przeniesieniu na stronę 
Ma konta 86, 

~ saldo Wn oznacza koszt własny sprzedanych usług nie­
materialnych; podlega ono okresowo przeniesieniu na 
stronę Wn konta 49. 

§ 62. 

73 - Sprzedaż towarów handlowych 

Konto 73 przeznaczone jest do ewidencji sprzedaży to­
warów handlowych. Na stronie Ma konta 73 księguje się 

dochody 'ze sprzedaży towarów handlowych, a na stronie 
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Wn - wiutość sprzedanych towarów handlowych w cenie 
zakupu w korespondencji z kontami 33-34; za cenę zaku­
pu uważa się również cenę ewidencyjną skorygowaną 
o odchylenia od tych cen. . 

W końcu roku sprawozdawczego różnice między do­
chodami ze sprzedaży a wartością sprzedanych towarów 
handlowych w cenie zakupu przenosi się na konto 86. 

§ 63. 

74 - \\Tyrównanie rentowności 

Konto 74 służy do ewidencji bezpośrednich i pośred­

nich rozliczeń z budżetem or az innymi jednostkami ele­
mentów akumulacji finansowej regulujących rentowność 

sprzedaży (np. poda tku obrotowego, doda tnich i ujemnych 
różnic budżetowych, dopłat i ' obciążeń oraz dotacJi przed­
miotowych). 

Na stronie Wn konta 74 księguje się elementy akumu­
lacji zmni ejszające rentowność, a na s tronie Ma - elemen­
ty akumulac ji zwiększające rentowność (należne budżet o­
wnub należne od budżetu). Ewide ncja szczegółowa do kon­
ta 74 powinna zapewnić podzi ał elementów wyrównania 
rentowności według ich tytułów. 

Obroty strony Wn i strony Ma konta 74 przenosi się 
w końcu roku sprawozdawczego -odpowiednio na stronę 

'Nn ,i stronę Ma konta 86. 

§ 64. 

75 - Dochody finansowe 

Konto 75 służy do ewidencj i należnych dochodów z ty­
tułu podatku obrotoweg.o, wpła t z zysku i podatku docho­
dowego, dodatnich różnic budże towych, obciążeń , podatku 
od wynagrodzeń oraź różnych innych podatków, danin, 
opia t i innych wpływów st'anowiących dochody budżetowe. 

Dochody finansowe księguje się na stronie Ma kon­
ta 75. 

Saldo Ma konta 75 podlega w końcu roku sprawozdaw­
cze ~ o przeniesieniu na konto 86. 

§ 65. 

76 - Pozostałe dochody 

Konto 76 przeznaczone jest do ewidencji wszelkich in­
nych dochodów niż podlegające ewidencji na kon­
tach 70-75. 

Konto to działa według zasad ustalonych dla kont 
70-75. 

Saldo konta 76 podlega przeniesieniu w końcu roku 
sprawozdawczego na konto 86. 

§ 66. 

77 - Nadzwyczajne zyski materialne 

Konto 77 przeznaczone jest do ewidencji nadzwyczaj­
nych zysków materialnych, do którycb zal icza się np. 
ujawnione nagwyżki zapasów działa In o ści eksploatacyjnej 
oraz podwyższenie wartości tych zapasów na skutek urzę-

dowych zmian cen, jeżeli skutki przeszacowania nie są roz­
liczane z budżetem lub nie podlegają zaliczeniu na zwięk­
szenie odpowiedniego funduszu. 

Sumy zrea\.izowanych nadzwyczajnych zysków ma­
terialnych księguje się na stronie Ma konta 77. 

Saldo Ma konta 77 przenosi się w końcu roku spra­
wozdawczegona konto 86. 

§ 67. 

78 - Nadzwyczajne zyski niematerialne 

Konto 78 służy do ewidencji uzyskanych wpływów 

środków pieniężnych z tytułu odsetek za zwłokę i kar oraz 
do ewidencji innych zysków niematerialnych o charakte­
rze nadzwyczajnym. 

Sumy osiągniętych nadzwyczajnych zysków niema­
terialnych księguje się na śtroni e Ma konta 78 w korespon­
dencji z odpowiednim kontem środków pieniężnych, a w 
wypadku rozliczania ich w czasie - w korespondencji 
z kontem 84. 

Konto 78 wykazuje saldo Ma, które przenosi się w 
końcu lIoku sprawozdawczego na konto 86. 

§ 68. 
I . 

Zespół 8 - Fundusze zasadnicze l wyniki finansowe 

Konta zespołu 8 przeznaczone są do: 
- ewidencji funduszy zasadniczych, 
- ustalania wyniku finansowego, 
- ewidencji podziału wyniku finansowego, 
- ewidencji finansowania działalności, w tym t akże po-

krywania strat oraz dotacji budżetowych na finansowa­
nie działalności jednostek i zakładów budżetowych, 

- ewidencji rezerw i dochodów przys złych okresów. 

I§ 69. 

80-83 - Fundusze zasadnicze 

Konta 80-83 służą do ewidencji funduszy stanowią­

cych równowartość środków trwałych i środk ów obrQto­
wych, przeznaczonych na prowadzenie eksploatacyjnej 
działalności jednostek. 

W zależności od obowiązujących jednostkę przepisów 
dotyczących zasad finansowania jej działalności są to fun­
dusze: statutowy, na który składają się fundusz wartości 
trwałych i fundusz obrotowy; fundusz udziałowy; fundusz 
zasobowy itp. 

Na stronie Ma kont 80-83 księguje się zwiększenia, 

a na stronie Wn - zmniejszenia funduszy zasadniczych; w 
organizacjach społecznych - w tym także kwoty otrzy­
manych i przekazanych dotacji wewnątrzorganizacyjnych. 

Ewidencja szczegółQwa prowadzona do kont 80-83 po­
winna zapewnić możność ustalenia stan u poszczególnych 
funduszy zasadniczych oraz przyczyn ich zwiększeń 
i zmniejszeń, a ponadto wysoko·ści funduszy wydzielonych 
jednostkom 'organizacyjnym, wchodzącym w skład jednost­
ki (np. zakładom kombinatu). 

Salda Ma kont 80-83 ozn aczają sta n funduszy zasad~ 
niczych, a salda Wn - stan funduszy wydzielonych. 
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§ 70. 

84 - Rezerwy ł dochody przyszłych okresów 

Konto 84 służy do ewidencji: 

1) rezerw tworzonych przez jednostkę w Clęzar wyniku 
finansowego w celu zabezp ieczenia się przed ryzykiem 
poniesienia str a t w przyszłych okresach sprawozdaw­
czych; zasady tw orzenia i rozwiązywania rezerw re­
gulują odrębne przepisy, 

2) dochodów przyszłych okresów I zasady rozgraniczenia 
dochodów przyszłych okresów od dochodów okresu 
bi eżącego regulują odrębne przepisy. 

Na stronie Ma konta 84 księguje się utworzenie 
zwiększenie rezerw, a na stronie Wn - ich zmniejszenie 

lub rozw ią zanie. 

Po nadto na stronie Ma konta 84 księguje się powsta­
nie i ZW i ększenia dochodów przyszłych o·kresów, a na stro­
nie Wn -- rozliczenie dochod ów przyszłych okresów, to 
jest zaliczenie ich do dochodów okresu, bieżącego, 

Ewidencja szczegółowa .prowadzona do konta 84 po­
winna zapewnić możność us ta lenia stanu: 

__ )) poszczególnych . Iezerw oraz przyczyn k~, zwiększeń 

i . zmniejszeń, 

2) doch odów przy szłych okresów z poszczególnych tytu­
łów oraz przy czyn ich zwiększeń i zmniejs zeń. 

Sa ld o Ma konta 84 oznacza stan rezerw i dochodów 
przyszłych okresów. 

§ 71. 

86 -- Wynik finansowy 

Konto 86 służy do ustalan ia wyniku finansowego jed­
nostek. 

Na stronie Wn konta 86 ks ięguje się w końcu roku 
spr a wozda wczego: 

sum ę poniesionych kosztów i strat nadzwyczajnych 
w kores pondencji z poszczególnymi kontami zespołu 4, 

sumę zmniejszeń stanu produktów oraz mzliczeń mi ę­

dzy okresowych dz iałalności eksploatacyjnej w stosunku 
do stanu na początek roku -- w kOLespondencji z kon­
tem 49, 

- sumę elementów akumulacji zmniejszających rentow­
ność -- w korespondencji z kontem 74. 

Na stronie Ma konta 86 księguje się w końcu roku 
sprawozda wczego: 

~ sumę uzyskanych dochodów l zysków nadzwyczaj­
nych - w korespondencji z poszczególnymi kontami 
zespołu 7, 

- sumę zwiększeń stanu produktów oraz rozliczeń między­
okresowych działalności eksploatacyjnej w stosunku 
do stanu na początek roku - w korespondencji z kon­
tem 49, 

~ sumę elementów akumulacji zwiększających rentow­
ność - w korespondencji z kontem 74. 

Saldo konta 86 wyr-ata na koniec roku sprawozdaw­
czego wynik finansowy jednostki. 

Saldo konta 86 na początku roku n'l,stępnego podłe­

ga - pod datą za twierdzenia r;prBwozdania finansowego 
za miniony rok - przen:iesieniu 'na konta 80-83. 

Jeże li zatwi erdze nie sprawozdania finanso'wego za rok 
ubiegły nie nastąpi do końca roku sprawozdawczego, prze­
niesieni e salda początkowego konta 86 powinno być doko­

·nane pod datą ostatniego dn ia roku sprawozdawczego. 

§72. 

87 - Podział wyniku 

Konto 87 służy do ewidencjI w ciągu roku spra­
wozda wczego: 

- przekazanych wpływów budżetowych, 

- kwot przek azanych z tytułu podziału wyniku finan so-
wego, w tym także pod atku dochodowego, 

- odpisów na fundusze tworzone z wyniku finansowego. 

Jednostki dokonujące scentralizowanych rozl iczeń ewi­
dencjonują na koncie 87 otrzymane i przekazane kwoty 
z ty tuł-u podziału wyniku finans owego. 

W końcu roku sprawozdawczego na koncie 87 za ra ­
chowuje się należ ności lub zobowiązania z tytułu podzia~u 
wyniku finansowego, w tym także podatku dochodowego 
oraz odpisy wyrównawcze na fundusze. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do kQnta 87 po­
w inna zapewnić możność ustalenia wysokości kwot .po­
działu wyniku finansowego przypadających na poszczegól­
ne tytuły rozl icze ń . Ponadto w jed nos tka ch realizujących 

doch ody budżetowe ewidencja szczegółowa ' powinna za­
pewnić możność ustalenia wysokości wpływów budżeto­

wych według klas yfikacji bu dże towej. 

Konto 87 wykazuje na koniec roku sprawozdawczego 
saldo Wn , oznaczające kwo tę p'Odzielonego wyniku finan­
sowego (w jednostkach r ea l izujących doch ody budże to­

we -- w tym także wysok ość przekazanych w roku spra.­
wozd awczym wpływów budżetowych) .. 

Saldo konta 87 na początku r oku następneg·o podlega ­
p od d atą zatwierdzenia sprawozdania finansowego za mi­
niony rok -- przeniesieniu na konta 80--83. Jeżeli za­
twierdzen ie sprawozda nia finansowego za rok ubi egły nie 
nastąpi do końca roku sprawozd awczego, przeniesienie 
salda powinno być dokonane pod datą ostatniego dnia roku 
spraw ozdawczego. 

§ 73. 

88 - Finansowanie działalności 

Konto 88 służy do ewid encji w ciągu roku sprawo­
zdawczego: 

- wykorzystanych kredytów budżetowych, 

- otrzymanych dotacji na finansowan ie wyniku finanso-
wego. 

J ednostki d okonujące scentralizowanych rozliczeń ewi­
dencj o·nują na koncie 88 kwoty otrzymanych i przekaza­
nych dotacji na fin ans owanie dz ia łalności. W końcu roku 
sprawozdawczego na koncie 88 zarachowuje się należności 
lub zobowiązania z tytułu finansowania działalności. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 88 po­
winna zapewnić możność ustalenia wysokośoi kwot finan­
sowania działalności z poszczegól nych tytułów. Ponadto w 
jednostkach wykorzystujących kredyty budżetowe ewi-



Monitor . Polski Nr 24 
------------~.-------------------

279 - Poz. 145 

dencja szczegółowa powinna zapewnić możhość ustalenIa 
wysokości" wykorzystanych kredytów budżelowych według 
klasyfikacji budżetowej. 

Konto 88 wykazuje na kbniec roku sprawozdawczego 
saldo Ma oznaczające kwotę finansowan ia działalności (w 
jednostkach wykorzystujących kredyty bud że towe - w 
tym także wysokość wykorzystanych kredytów budże to­

wych). 

Saldo konta 88 na początku roku następnego podle­
ga - 'Pod datą zatwierdzenia spra wozdania finansowego 
za miniony rok -- przeni es ieniu na konta 8D~83. 

Jeżeli zatw i erdżenie sprawozdania finans owego za rok 
ubiegły nie nas tąpi do końca roku sprawozda wczego, prze­
niesienie salda powinno być dokonane pod datą ostatniego 
dnia roku sprawozdawczego. 

§ 74. 

Zespół 9 - Budżet ł fundusze specjalnego przeznaczenia 

Konta zesp·ołu 9 służą do ewidencji wpływów i wy­
datków budżetu (kasowego wykonania budżetu) oraz prze­
lewów środków między różnymi budżetami. 

Na kontach zespołu 9 ujmuje się także wynik wyko­
nan ia budżetu. 

Ponadto konta zespołu 9 służą do . ewidencji fund\Jszy 
specjalnych. 

§ 75. 

90 - Wpływy budżetowe 

Konto 90 służy do ewidencji wpływów budżetu z ty­
tulu dochodów budżetowych (z wyjątkiem wpływów pod­
legających ewidencJi na koncie 92). 

Na stronie Ma konta 90 księguje się wpływy budżetu 

oraz nadwyżkę budżetową z roku ubiegłego przeznaczoną 
na wydatki bu dże tu roku bieżącego. 

Na stronie Wn konta 90 księguje się zmniejszenia 
wpływów budżetowych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 90 po­
w inna zapewnić podział wpływów według klasyfikacji bud­
żetowe j. 

Saldo Ma konta 90 wyraża w ciągu r oku sprawozd aw­
czego stan wpływów budżetu. Saldo to przenosi się w koń­
cu roku spraw ozdawczego na konto 94. 

§ 76. 

91 -- Wydatki budżetowe 

Konto 91 służy do ewidencji wydatków budżetu po­
nie? ionych w ciągu raku (z wyjątki em śr odków przekaza­
nych, podlegających ewidenc ji na k o ncie 93). 

Na stronie Wn konIa 91 księguje się poniesione wy­
da tki budżetowe, a na stronie Ma - zmni ejszenia wy dat­
ków. 

Ewi dencja szczegółowa prowadzona dci konta 91 po­
winna zapew nić podział wydatków według klasyfikacji 
budżetowej. 

Saldo Wn' konta 91 wy raża w c iąg u roku sprawozdaw­
czeg o stan wydatków budże tu . Saldo to przenosi SIę w 
końcu roku sprawoz.dawczego na kDnlo 94. 

§77. 

92- Srodki budżelowe olrzymane 

Konto 92 służy do ew idencji ' wsze lki ch środków (dota­
cji i środków wyrównawczych) ot rzymanych z innego bud­
żetu . 

Na stroni e Ma konta 92 księquje się środki otrzyma ne, 
a na stronie Wn - zwroty środków otrzymanych, 

Saldo Ma konta 92 wyraża w ciągu rok u sprawozdaw­
czego stan środków otrzymanych. Saldo to przenosi się w 
końcu roku sprawozdawczego na konto 94. 

§ 78. 

93 - Srodki budżeło,we przekazane 

Na koncie 93 ewidencjonuje się wszelk ie środki prze­
kazane innemu budżetowi (udzielone dotacje i środki wy­
równawcze). 

Na stronie Wn konta 93 księguje się środki przeka­
zane, a na stronie Ma - zwroty środków przekazanych. 

Sal'do Wn konta 93 wyraża w ciągu roku sprawozdaw­
czego stan środków przekazanych. Saldo to p-rzenosf się 
w końcu roku sprawozdawczego na konto 94. 

§ 79. 

94 - Niedobory i nadwyżki budżetów 

Konto 94 służy do ustalenia i ewidenc ji zmian stanu 
nied o boru lub nadwyżki budżet u. 

Na stronie Wn konta 94 księguje się w ciąqu roku 
sprawozdawczego wykorzystanie n adwyżk i oraz w końcu 
roku sprawozdawczego - przenies ienie s al d kont 91 i 93. 

Na stronie Ma konIa 94 księljuje się w c i ągu roku 
sprawozdawczego pokryc ie niedoboru or az w końcu roku 
sprawozdawczego - przeni esien ie sald k o nt 90 i 92. 

Saldo Wn konta 94 wyraża stan niedoboru, a saldo 
Ma - stan nadwyżki budże tu. 

§ 80. 

95-97 - Fundusze specjałne 

Konta 95-97 sł użą do ewidencji fundu szy spec jal­
n ych, których ś r odki przeznaczone są na flnansowanie za­
dań działalnośc i finanso wo wyodrębnionej . 

Na stronie Ma kont 95-97 księguje się utworzenie 
i zwiększenie funduszy spec jalnych, a na stronie V/n - ich 
wykorzystan ie, rozw iązan i e lub prze znaczenie na inne cele. 

Ewidencja szczegó ł owa prowadzona do · kont 95--97 
powi nna z a p e wnić m"żl!wość usta lenia stanu poszczegól­
n ych fu nouszy specjalnych oraz . przyczyn ich zwiększeń 
i zmniejsze ń. 
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Koszty" zmniejszające fundusze specjalne (finansowane 
ze środków tych funduszy ) nal eży w eWidencji szczegóło­

wej prowadzonej do kont 95-97 dzielić ponadto na: 

a) k o s z t y m a t e r i a I n e: 

- amortyzacja, 
- zużycie materiałów, 

i energii, 
- usługi i pozostałej 

przedmiotów 

b) k o s z t y n i e m a t e r i a l n e: 
- wynagrodzenia, 

- narzuty na wynagrodzenia, 

- usługi i pozosta łe. 

nietrwałych 

Salda kont 95-97 oznaczają stan funduszy specjal­
nych. 

§ 81. 

98 - Fundusze inwestycyjne 

Konto 98 służy do ewidencji funduszy inwestycyjnych, 
których środki przeznaczone są na finansowanie działal­

ności in westycy jnej. 

Na stronie Ma konta 98 księguje się zwiększenia fun­
duszy inwestycyjnych, a na stronie Wn ' - ich wykorzy­
stanie lub przeznaczenie na inne cele. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 98 po­
winna zapewnić możność ustalenia stanu funduszy inwe­
stycyjnych oraz przyczyn ich zwiększeń i zmniejszeń. 

Saldo konta 98 oznacza stan funduszy inwestycyjnych. 

146 

ZARZĄDZENIE PREZESA URZĘDU PATENTOWEGO POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 

z dnia 21 maja 1974 r. 

w sprawie pierwszeństwa z wystawy pod nazwą "PoIska Wystawa Gospodarcza - 30 Lat PRL". 

Na podstawie art. 24 ust. 2 i art. 78 ustawy z dnia 
19 paźdZiernika 1972 r. o wynalazczości (Dz. U. Nr 43, 
poz. 272), art. 18 ustawy z dnia 28 marca 1963 r . o znak ach 
towarowych (Dz. U. Nr 14, poz. 73) i § 11 rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 29 stycznia 1963 r . w sprawi e ochro­
ny wzorów zdub nlczych (Dz. U. Nr 8, poz. 45) zarządza się, 
co następuje: 

§ 1. 1. Wystawienie wynalazku lub wzoru użytkowe­
go na wystawie pod nazwą "Polska Wystawa Gospodar­
cza - 30 Lat PRL", odbywającej się w czasie od dnia 
18 lipca 1974 r. do dnia 18 sierpnia 1974 r. w Moskwie -
ZSRR, daje pra wo do uzyskania w Urzędzie Patentowym 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, zwanym dalej "Urzędem 
Patentowym", patentu na wynalazek lub rejestracji wzoru 
użytkowego z pierwszeń'stwem według daty ich wystawie­
nia na tej wystawie w określonym wyżej czasie. 

2. Wystaw ienie wzoru zdobniczego na wystawie okreś­
lonej w ust. l daje prawo do uzyskania w Urzędzie Paten­
towym rejestracji wzoru zdobniczego z pierwszeństwem 
według daty jego wystawienia. 

3. Zamieszczenie znaku towarowego na towarze wy­
stawionym na wystawie, określonej w ust. 1, daje prawo 
'do uzyskania rejestracji znaku towarowego z pierwszeń­
stwem według daty wystawienia towaru. 

§ 2. 1. Przyznanie pierwszeństwa w wypadkach, o któ­
rych mowa w § l ust. 1, następuje z zachowaniem warun­
ków określonych w § 13 zarządzenia Prezesa Urzędu Pa­
tentowego Polskiej Rzeczypospo litej Ludowej z dnia 
21 grudnia 1972 r. w sprawie ochrony wynalazków i wzo­
rów użytkowych oraz w § 2 ust. 2 załącznika do tego za­
rządzenia (Monitor Polski z 1973 r. Nr l, poz. 4). 

2. Przyznanie pierwszeństwa w wypadkach, o których 
mowa w § l ust. 2 i 3, następuje z zach owaniem warun­
ków określonych w rozporządze niu Prezesa Rady M ini­
strów z dnia 22 maja 1963 r. w sprawie pierwszeństwa do 
uzyskania patentu na wyna lazek albo rej estracji wzoru 
użytkowego, wzoru zdobniczego lub znaku towarowego w 
przypadkach wystawienia wynala zk u i wzoru na wyst awi e 
publicznej w Polsce lub za gran icą albo zamieszczenia zna­
kI) towarowego na towarze 'wystawionym na takiej wysta ­
wie (Dz. U. z 1963 r. Nr 23, poz. 133 i z 1972 r. Nr 54, 
poz. 351). 

§ 3, Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 
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